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Utökade texter till illustrationer i infosatsningen om att 
undvika att sprida invasiva arter 
Dessa texter är något mer omfattande än den på affischerna för att ge dig mer 
bakgrund.  Använd gärna dessa bilder och texter i egna kanaler på det sätt som 
passar din målgrupp. Nämn gärna samarbetet med Havs- och vattenmyndigheten 
och Naturvårdsverket där det passar.  
 
Flytta inte båt och fiskeredskap mellan olika vatten utan att 
rengöra dem 
 

 
Din båt kan flytta djur och organismer mellan vattenområden. Alger och smådjur 
kan fastna i dragg, tågvirke, propellrar och ankarlinor och i redskap som nät och 
ryssjor. Ditt båtskrov kan också ha ovälkomna fripassagerare – invasiva 
främmande vattenlevande djur eller växter som kan tränga undan andra arter om 
de följer med till en ny miljö. Tänk också på att vatten under durken kan fungera 
som en liten pool för vattenorganismer. Pumpa ut vattnet innan du åker till nästa 
vattenområde. Töm också dunkar med vatten från hav och sjöar där du hämtade 
det. Rengör noga båtens eller kanotens skrov, och dina fiskeredskap, innan du 
flyttar dem mellan olika vatten. Detta är särskilt viktigt vid flytt av båtar och 
redskap från vatten med signalkräfta till vatten med flodkräfta då risken är stor att 
föra med sig kräftpesten. Låt helst redskap och utrustning torka ordentligt innan 
de används på någon ny plats. Då är du säker på att inte sprida organismer mellan 
sjöar och vattendrag. 
För svenska kusterna räknas Östersjön och Västerhavet som olika platser, men var 
observant vid alla förflyttningar av båt och redskap mellan vattenområden. 
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Undvik att åka båt bland vattenlevande växter 
 

  
Åk inte båt genom vatten med mycket växtlighet. Då riskerar du att få med dig 
”fripassagerare” eller köra sönder växterna. Lösa skottdelar kan flyta iväg och 
bilda nya bestånd av invasiva främmande vattenväxter. Åk hellre en omväg runt 
växtligheten och undvik att röja bland växter i vatten, så hjälper du till att hindra 
invasiva arter från att sprida sig.  
 
Agna rätt 

 
Invasiva främmande arter är bra på att sprida sig i nya miljöer, där de kan tränga 
undan eller orsaka sjukdomar hos andra arter. Ha koll så att du inte sprider djur 
och andra organismer till nya sjöar och vatten. När du fiskar, agna alltid med djur 
från samma vatten som det du fiskar i. Lätt att komma ihåg och viktigt för att 
hindra spridning av sjukdomar, parasiter och invasiva främmande arter! 
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Töm inte akvariet i vattendrag 
 

 
Det har blivit allt vanligare att skaffa exotiska djur och växter till akvarier och 
trädgårdsdammar. Om man tömmer akvarier felaktigt i naturen eller om dammen 
har ett utlopp till en sjö eller ett vattendrag, kan dessa arter bli främmande arter i 
svenska vatten. Släpp aldrig ut djur eller växter i naturen då du tröttnat på dem. 
Det kan få allvarliga konsekvenser. Även om de själva inte alltid överlever kan de 
bära på sjukdomar eller parasiter som kan smitta inhemska arter. De kan också 
tränga undan de arter som hör hemma vattendraget. 

• Släng akvarieväxter som restavfall (alltså i hushållssopor eller brännbart). 
• Omplacera akvariefiskar om det går, i annat fall avliva dem och lägg i 

restavfall.  
• Akvarievattnet går bra att hälla i blomrabatten eller på tomten.  

 
Flytta och sätt inte ut fisk och skaldjur 
 

 
Sätt aldrig ut fisk, kräftor, musslor eller växter i sjöar, hav eller vattendrag. Risken 
är att de bär på oönskade fripassagerare som parasiter eller sjukdomar som kan 
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hota de arter som redan finns där. Eller att de förökar sig kraftigt och tränger 
undan andra arter. 
Om du vill sätta ut fisk eller andra arter i naturliga vatten måste du söka tillstånd 
hos länsstyrelsen. Det krävs för all utsättning och flyttning av fisk, skaldjur och 
blötdjur.  
 

 

 

 

 


